
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 29/2021  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 783/2021 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της διακήρυξης και προκήρυξης διαγωνισμού για την δημοπράτηση 
μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) του έργου: 
«Αποκατάσταση – Συντήρηση φθαρμένων οδοστρωμάτων του οδικού δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. Καβάλας 
στη Νήσο Θάσο» συνολικού προϋπολογισμού 1.000.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 6 Δεκεμβρίου 2021 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/335081/5473/30-11-2021 έγγραφη πρόσκληση 
του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 
του Ν. 3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης Νικόλαος 
Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας, 5) 
Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Εξακουστός Κωνσταντίνος 
αναπληρωματικό μέλος, 8) Καζάκου-Βρούζου Τριανταφυλλιά αναπληρωματικό μέλος, 9) Ταπατζάς 
Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
       Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 783: Εισηγούμενη το έβδομο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π. Ε. 
Καβάλας, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 332974/10347/29-11-2021 έγγραφό του, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως ισχύει μετά και το Νόμο 4782/2021 
(Φ.Ε.Κ. 36/Α’/09.03.2021). 
2. Την ΚΥΑ  με αριθμό απόφασης 117384/17 (ΦΕΚ 3821 Β/31-10-2017) : Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων 
που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων έργων, μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών 
συναφών επιστημονικών υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.). 
3. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α) ‘’Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της   Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης’’ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα με το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 
85 τ.Α /11.04.2012) ‘’Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50ΕΚ). 
4. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/τ. Α΄/27.12.2010) ‘’Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης’’. 
5. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/τ. Α΄/31.01.2013) Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση 
δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 42), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών. 
6. Την υπ’ αριθμό Δ.Δ. οικ. 1323/30-3-2016 Απόφαση «Περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες της ΠΑΜΘ» 
  
Σας διαβιβάζουμε σχέδιο Διακήρυξης και Προκήρυξης ανοιχτής διαδικασίας μέσω του εθνικού συστήματος 
ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ), για την επιλογή αναδόχου του έργου «Αποκατάσταση – 

ΑΔΑ: 9ΒΜΞ7ΛΒ-ΓΞΒ



Συντήρηση φθαρμένων οδοστρωμάτων του οδικού δικτύου αρμοδιότητας ΠΕ Καβάλας στη Νήσο 
Θάσο»  και σας γνωρίζουμε τα παρακάτω: 
i. Το έργο χρηματοδοτείται από πιστώσεις των ΑΔΕΙΕΣ ΤΕΛΩΝ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ του Ετήσιου 
Προγράμματος Δράσης της ΠΑΜΘ 2022 με Κ.Α.Ε.: 9771 και Κωδικό Δράσης: 222001000. 
ii. Κριτήριο ανάθεσης του έργου είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει 
τιμής, με προσφυγή σε ανοικτή ηλεκτρονική διαδικασία σύναψης σύμβασης κατά το άρθρο 27 του 
Ν.4412/2016 και υποβολή της οικονομικής προσφοράς σύμφωνα με το άρθρο 95 παρ. 2α του Ν. 
4412/2016 «επιμέρους ποσοστά έκπτωσης».  
iii. Η παρούσα μελέτη αφορά εργασίες συντήρησης-αποκατάστασης φθαρμένων ασφαλτικών στρώσεων 
κυκλοφορίας και διαγράμμισης αυτών σε τμήματα του εθνικού και επαρχιακού οδικού δικτύου νήσου 
Θάσου, αρμοδιότητας Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας, συνολικού προϋπολογισμού 1.000.000,00 €. Οι ασφαλτικές 
εργασίες συντήρησης-αποκατάστασης θα γίνουν σε επιλεγμένα τμήματα δεξιάς και / ή αριστερής λωρίδας 
κυκλοφορίας του εθνικού και επαρχιακού οδικού δικτύου της νήσου Θάσου.  Θα πραγματοποιηθεί 
απόξεση του υφιστάμενου ασφαλτικού οδοστρώματος (φρεζάρισμα) και διάστρωση είτε αντιολισθηρής 
ασφαλτικής στρώσης συμπυκνωμένου πάχους 0,04 μ., είτε τάπητα κυκλοφορίας πάχους 0,05. Η συνολική 
επιφάνεια αποκατάστασης προϋπολογίζεται στα 35.000 τ.μ. 
iv. Με το υπ΄αρίθμ. 109616/15.06.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού 
Αν. Μακεδονίας – Θράκης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης επιβεβαιώθηκε η μη 
αναγκαιότητα τήρησης της διαδικασίας έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων. 
v. Η τεχνική μελέτη του έργου και τα τεύχη δημοπράτησης εγκρίθηκαν με την υπ’ αριθμό 
326709/10182/23.11.2021  απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π/Ε. Καβάλας. 
vi. Την απάντηση Α στο 2ο (δεύτερο) ερώτημα του 2ου (δεύτερου) πρακτικού που συμπεριλαμβάνεται 
στην υπ’ αριθ. 166496/24-06-2021 (ΑΔΑ: ΨΝΙΙ465ΧΘΞ-ΓΛΒ) απόφαση του Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών, σύμφωνα με την οποία, για τις συμβάσεις έργων με κριτήριο ανάθεσης τη χαμηλότερη τιμή, 
δε γίνεται κλήρωση και η αναθέτουσα αρχή ορίζει τα πρόσωπα – που κατά τη γνώμη της – μπορούν να 
ανταπεξέλθουν καλύτερα στη διαδικασία ανάθεσης. 
vii. Σύμφωνα με το άρθρο 88 του Ν. 4412/16, όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει με τον ν. 4782/2021, 
«ως ασυνήθιστα χαμηλές προσφορές, σε κάθε περίπτωση, τεκμαίρονται προσφορές που υποβάλλονται σε 
διαγωνισμό και εμφανίζουν απόκλιση μεγαλύτερη των δέκα (10) ποσοστιαίων μονάδων από το μέσο όρο 
του συνόλου των εκπτώσεων των παραδεκτών προσφορών που υποβλήθηκαν. Η αναθέτουσα αρχή 
δύναται να κρίνει ότι συνιστούν ασυνήθιστα χαμηλές προσφορές και προσφορές με μικρότερη ή καθόλου 
απόκλιση από το ως άνω όριο.». Συνεπώς, η Οικονομική Επιτροπή με απόφασή της πρέπει να 
καθορίσει την απόκλιση από το μέσο όρο του συνόλου των παραδεκτών προσφορών πέραν της 
οποίας οι προσφορές τεκμαίρονται ως ασυνήθιστα χαμηλές προσφορές. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
α) την έγκριση του σχεδίου διακήρυξης, β) την έγκριση του σχεδίου της περίληψης διακήρυξης, γ) τον 
καθορισμό των δέκα (10) ποσοστιαίων μονάδων ως απόκλιση από το μέσο όρο του συνόλου των 
παραδεκτών προσφορών πέραν της οποίας οι προσφορές τεκμαίρονται ως ασυνήθιστα χαμηλές 
προσφορές και για τις οποίες θα πρέπει να κληθούν οι οικονομικοί φορείς που τις υπέβαλαν, να 
εξηγήσουν την τιμή ή το κόστος που προτείνουν στην προσφορά τους και δ) τη συγκρότηση της επιτροπής 
για τη διεξαγωγή του διαγωνισμού αποτελούμενη από τα παρακάτω μέλη: 
Τακτικά μέλη: 
Ζιώγας Γεώργιος, Πολιτικός Μηχανικός της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας, ως πρόεδρος, 
Σκοτίδα Χρυσάνθη, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας, ως μέλος και 
Γανίτη Αθανασία, Πολιτικός Μηχανικός της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας, ως μέλος και 
Αναπληρωματικά μέλη: 
Μερτζανίδης Ιωάννης, Δρ. Γεωτεχνικός Γεωλόγος της Δ.Τ.Ε Π.Ε. Καβάλας, 
Καραβά Αργυρώ, Πολιτικός Μηχανικός της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας και  
Σπαθοπούλου Ήρα, Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε. της Δ.Τ.Ε Π.Ε. Καβάλας. 
Τα αναπληρωματικά μέλη αναπληρώνουν κατά σειρά που διορίζονται, οποιαδήποτε από τα τακτικά μέλη 
που τυχόν λείπουν, απουσιάζουν ή κωλύονται. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
 

ΑΔΑ: 9ΒΜΞ7ΛΒ-ΓΞΒ



ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει για την δημοπράτηση μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων 
(ΕΣΗΔΗΣ) του έργου: «Αποκατάσταση – Συντήρηση φθαρμένων οδοστρωμάτων του οδικού δικτύου 
αρμοδιότητας Π.Ε. Καβάλας στη Νήσο Θάσο» συνολικού προϋπολογισμού 1.000.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. :  
α) το σχέδιο διακήρυξης, β) το σχέδιο της περίληψης διακήρυξης και γ) τον καθορισμό των δέκα (10) 
ποσοστιαίων μονάδων ως απόκλιση από το μέσο όρο του συνόλου των παραδεκτών προσφορών πέραν 
της οποίας οι προσφορές τεκμαίρονται ως ασυνήθιστα χαμηλές προσφορές και για τις οποίες θα πρέπει 
να κληθούν οι οικονομικοί φορείς που τις υπέβαλαν, να εξηγήσουν την τιμή ή το κόστος που προτείνουν 
στην προσφορά τους και δ) τη συγκρότηση της επιτροπής για τη διεξαγωγή του διαγωνισμού 
αποτελούμενη από τα παρακάτω μέλη: 
Τακτικά μέλη: 
Ζιώγας Γεώργιος, Πολιτικός Μηχανικός της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας, ως πρόεδρος, 
Σκοτίδα Χρυσάνθη, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας, ως μέλος και 
Γανίτη Αθανασία, Πολιτικός Μηχανικός της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας, ως μέλος και 
Αναπληρωματικά μέλη: 
Μερτζανίδης Ιωάννης, Δρ. Γεωτεχνικός Γεωλόγος της Δ.Τ.Ε Π.Ε. Καβάλας, 
Καραβά Αργυρώ, Πολιτικός Μηχανικός της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας και  
Σπαθοπούλου Ήρα, Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε. της Δ.Τ.Ε Π.Ε. Καβάλας. 
Τα αναπληρωματικά μέλη αναπληρώνουν κατά σειρά που διορίζονται, οποιαδήποτε από τα τακτικά μέλη 
που τυχόν λείπουν, απουσιάζουν ή κωλύονται. 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  783/2021. 

 
                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

                      
 
            ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

                   ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                   ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                  ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ                   
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΚΑΖΑΚΟΥ- ΒΡΟΥΖΟΥ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΒΜΞ7ΛΒ-ΓΞΒ


		2021-12-13T13:21:50+0200
	Athens




